
#Budžets2025: Paredzētas akcīzes nodokļa un TEN likmju izmaiņas

Publicēts: 08.10.2024.

Otrdien, 8. oktobrī, valdība izskatīja grozījumus likumā “Par akcīzes nodokli” un grozījumus Transportlīdzekļa ekspluatācijas

nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likumā. Lai sasniegtu Eiropas Savienības klimatneitralitātes mērķu

sekmēšanu, pakāpeniski plānots paaugstināt akcīzes nodokļa likmes degvielai, kā arī degvielai, dabasgāzei un naftas gāzēm, ko

izmanto par kurināmo, par CO  komponenti. 2025. gadā likme būs 10 eiro par 1 tonnu CO  un 2026. gadā 20 eiro par 1 tonnu

CO .

Tāpat no 2025. gada paredzēts paaugstināt akcīzes nodokļa likmi bezalkoholiskajiem dzērieniem ar cukura saturu līdz 8 g

(neieskaitot) uz 100 ml no 7,4 eiro par 100 litriem līdz 11,0 eiro par 100 litriem. Tā rezultātā  nodokļu daļa vienam litram dzēriena

pieaugtu par 4 centiem.

No 2027. gada, lai  mazinātu akcīzes nodokļa likmju starpību starp Baltijas valstīm, paredzēts paaugstināt akcīzes nodokļa likmi arī

alkoholiskajiem dzērieniem, tostarp alum, tabakas izstrādājumiem un pēc izmantošanas mērķa līdzīgiem produktiem, piemēram,

karsējamai tabakai, tabakas lapām, e-šķidrumam un tabakas aizstājējproduktiem. Tā rezultātā stiprā alkoholiskā dzēriena 0,5 litru

pudeles cena (alkohola saturs 40 tilpumprocenti) 2027. gadā varētu pieaugt par 0,15 centiem, vīna pudeles (0,75 litri) – par 6

centiem, bet 0,5 litru alus pudeles (alkohola saturs 5,2 tilpumprocenti) – par 2 centiem.

Nodokļu daļa (minimālais akcīzes nodokļa līmenis un tam piemērojamā pievienotās vērtības nodokļa daļa) paciņai cigarešu

2027. gadā pieaugs par 46 centiem, paciņai karsējamās tabakas (5,3 g) – par 19 centiem. Smēķējamās tabakas 40 g iepakojuma

cena varētu pieaugt par 62 centiem, bet viena cigāru vai cigarillu iepakojuma (10 gab.) – par 29 centiem. Savukārt, elektronisko

2 2

2

https://www.mk.gov.lv/lv


Autors: Finanšu ministrija

Saistītas tēmas

Finanšu ministrija  Ministru kabinets

https://www.mk.gov.lv/lv/jaunums/budzets2025-paredzetas-akcizes-nodokla-un-ten-likmju-izmainas

cigarešu uzpildes šķidrumiem nodokļu līmenis par 2 ml iepakojumu pieaugs par 10 centiem, bet par 10 ml iepakojumu – par

48 centiem. Nodokļu daļa tabakas aizstājējproduktiem (piemēram, nikotīna spilventiņi,14 g iepakojums) 2027. gadā pieaugs par 28

centiem.

Priekšlikumā ir ietverts plāns atcelt akcīzes nodokļa atbrīvojumu naftas produktiem, ko izmanto elektroenerģijas ražošanā un

koģenerācijā, nosakot akcīzes nodokļa likmi kā naftas produktiem, kurus izmanto kā kurināmo.

Paredzēti arī grozījumi Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa  un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likumā, paredzot

palielināt visas transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa (TEN) likmes vidēji par 10%, sākot no 2025. gada, noteikt TEN samaksas

termiņu – kalendārajam gadam sekojošā gada 31. janvāri un palielināt uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likmes vidēji

par 10%, sākot no 2027. gada.

Grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli” un grozījumi Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo

transportlīdzekļu nodokļa likumā tiek virzīti likumprojekta “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un

2027. gadam” pavadošo likumprojektu paketē.

Likumprojekti skatāmi Tiesību aktu projektu portālā:

grozījumi likumā “Par akcīzes nodokli”;

grozījumi Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodokļa likumā.


Datums

8. oktobris, 2024 
Laiks

10.00 
Atrašanās vieta

Ministru kabinets

Ministru kabineta sēde
Ministru prezidente Evika Siliņa vada Ministru kabineta sēdi. Sēdei

paredzēta tiešraide. Mediju iespējas: foto un video sēdes…

Ministru kabinets  Ministru prezidenta kalendārs

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/77f2babf-4429-4d6c-b793-88d34be443c0
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/7be56f66-6549-488b-8270-b83cf5d59aa4
https://www.mk.gov.lv/lv/notikums/ministru-kabineta-sede-171?date
https://www.mk.gov.lv/lv/notikums/ministru-kabineta-sede-171?date
https://www.mk.gov.lv/lv/notikumu-kalendars?field_event_type_target_id%5B179%5D=179
https://www.mk.gov.lv/lv/notikumu-kalendars?field_event_type_target_id%5B117%5D=117
https://www.mk.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B158%255D=158
https://www.mk.gov.lv/lv/jaunumi?category%255B145%255D=145

	#Budžets2025: Paredzētas akcīzes nodokļa un TEN likmju izmaiņas
	Ministru kabineta sēde

	Saistītas tēmas

